fuit,

Pier. Parrh. Crat. Paris. Ald. Gymn. *ne tibi deficiat oratio.* dandi casu. vtrumque probum. *ne te* habent Reimm. Gryph. Tornæs. Betul. Thom. If. Spark. Gall. Conf. Cell. Cür. Post. p. 100. *Bün.*

n) *Socratis carcerem times*] Socrates ἔς μὲν ἢ πόλις νομίζει θεός, ἔ νομίζων, *deos esse negans, ab Atheniensibus creditos, in carcerem coniectus, cicutam bibere coactus est. Laerius. Cell.*

o) *Socratis carcerem times*] Plura L. 5. 14. 13. 14. Elmenh. ad Arnob. L. 1. p. 24. Sauaro ad Sidon. carm. 15. p. 152. 19. *Bün.*

p) *Et erat quidem*] Ita quinque Vaticani, Bon. Cauc. Iun. Pal. Angl. Lips. 1. 3. Sublac. Ven. 1471. quod Thom. et Walch. defendunt. Lips. 2. Goth. Reimm. Rost. vtraque 1478. Betul. *Et erat multo pulchrius, omisso quidem.* Ven. 1493. 97. Paris. *Erat multo pulchrius, omisis et quidem.* Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæs. *Erat quidem.* Heumanno plus grauitatis habere videtur oratio, si ET omisso legas: *Erat quidem, vt quidem valeat sane.* *Bün.*

q) *ob benedicta potius, quam*] Ven. 1493. 97. Paris. *ob bene prius dicta quam.* Vtraque Ven. 1478. Parrh.

Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. Thom. *ob bene potius dicta, quam. satis bene.* Goth. Ven. 1471. et Rost. *ob benedicta, quam. omisso potius, quod sæpius subaudiri dixi ad L. 1. 3. 7-11.* Receptam vero confirmant MSS. Bon. Tax. Pen. Iun. Pal. Vaticani, Reimm. Cauci et Lips. *Bün.*
r) *nec tibi laudis plus*] Goth. et Reimm. hoc ordine: *Nec plus tibi laudis.* *Bün.*

s) *discussus error*] L. 3. 1. 1. L. 4. 27. 18. L. 5. 11. 11. L. 6. 4. 23. *Bün.*

t) *reuocatæ*] Sic oranino recte MSS. et Parrh. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Betul. primæ Tornæsianæ, Thomæus et sequentes, vt coherente: *discussus-et-reuocatæ.* Male Reimm. Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Paris. Tornæs. 1587-613. Walch. *reuocare.* Eleganter vero dictum *mentes ad sanitatem reuocatæ, i. e. saniora rectoria consilia.* Sic Hirtius B. Alex. 24. 3: *ciues ad sanitatem reuocare.* Conf. B. Afric. 4. 1. Cæsar. 1. B. Gall. 42. 2. et Hirt. L. 8. B. G. 22. 1. Mox Reimm. *sed concedamus.* male. *Bün.*

u) *qua faciunt ipsi, quos*] Illud *ipss* est in plerisque MSS. etiam Reimm. in editionibus vero omnibus, vnde nolui mouere, licet mihi perplaceat lectio Gothani cod. *quæ faciunt hij,* id est

fait, vidisse te veritatem, quam nec defensus es, nec secutus? si libenter * errant etiam ii, qui errare se sentiunt; quanto magis vulgus indoctum, quod pompis inanibus gauder, animisque puerilibus spectat omnia, oblectatur friuolis, et specie simulacrorum capitur, nec ponderare secum vnamquamque rem potest, ut intelligat, nihil colendum esse, quod oculis mortalibus cernitur; quia mortale sit, necesse est. Nec mirandum est **, si Deum non videant, quum ipsi ne hominem quidem videant, quem videre se credunt. hoc enim, quod oculis subiectum est, non homo, sed hominis receptaculum ^{a. b} est: cuius qualitas, et figura non ex lineamentis vasculi, quo continetur, sed ex factis et moribus peruidetur. Qui ergo colunt simulacra, corpora sunt hominibus carentia ^{c. d.}; 9
quia

id est ii, more MSS. et vet. edd. Heumannus τὸ, ἴψῃ, eiciendum iudicat, abesse sane poterat. Bün.

x) *si libenter*] Sublac. Rost. utraque Ven. 1478-97. et plures: *Sed si libenter*. Bün.

y) *quia mortale sit, necesse est*] Hic verborum ordo est a me positus ex Goth. Reimm. Lipf. 2. et 3. Pro more L. 1. 16. II. L. 2. 9. 7. L. 3. 11. 6. c. 29. 3. L. 6. 6. 2. c. 9. 17. Bün.

z) *Nec mirandum est*] Bon. Tax. Pen. Ium. Pal. Rost. Ven. 1472: secunda 78. 93. 97. Paris. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymr. legunt modo infinitiuo: *Nec mirandum esse*, et sic legi iubet Heumannus, sed reprobe pensata, video ea male construere: *ut intelligat, nihil colendum esse*. Quum aptius ordiatur noua periodus, qua Laetantius iudicium suum interponit. Et habent: *Nec mirandum est*, codices Cauc. Angl. Lipf. 1. 2. Sublac. Ven. 1471. prima 1478. Gryph. Betul. Tornæs. Thomas. Cant. Spark. Gall. Walch. Vix dubito de consensu antiquiss. Bonon. etiam Vaticanorum. Reimm. habet: *nes miraculum esse*. Bün.

a) *non homo, sed hominis receptaculum*] Corpus vident, non animam, præcipuam hominis partem, et quasi solum dignam humano nomine. Cell.

b) *receptaculum*] Rost. *preceptaculum*, i. e. *præceptaculum*. Praue. Opif. 19. 9; *corpuscule - hominis receptaculum est*. Imitatur Ciceronem 1. Tusc. 22: *corpus quasi vas est aut aliquod animi receptaculum*. Conf. quæ noto ad L. 7. 12. 4. Cautiones in talibus locutionibus obseruandas docet Buddeus in Instit. Theol. Moral. p. I. c. 1. sect. 7. §. 1. Bün.

c) *corpora sunt hominibus carentia*] hominibus, hoc est animabus, uti ex glossemate multi receperunt. MSS. autem et Angl. et Lipf. *hominibus* et etiam mox *dederunt*, non *dederunt*. Cell.

d) *corpora - hominibus carentia*] Sic duo Bonon. tres Vaticani, tres Lipf. Reimm. omnes Anglicani, Goth. Cauc. Pen. Pal. Tax. Vltr. Guelferb. Sublac. Rost. utraque Ven. 1478. Paris. 1513. Betul. et sic defendunt Thomas. Gall. Spark. Cell. Heumann. rectissime. Aliorum Ven. 1471.

quia se corporalibus dediderunt^e, nec vident plus aliquid mente, quam corpore; quum sit animi officium, ea subtilius cernere, quæ acies corporalis^f non potest intueri. Quos homines idem ille philosophus ac poeta^g grauiter accusat, tamquam humiles et abiectos, qui contra naturæ suæ rationem ad veneranda terrena se prosternant. ait enim:

*Et faciunt animos^b humiles formidine diuim,
Depresfosque premunt ad terram.*

Aliud quidem ille, quum hæc diceretⁱ, sentiebat; nihil utique esse colendum, quia dii humana non curent. Denique alio loco religiones deorum, et cultus, inane esse officium confiterur:

*Nec pietas vlla est^k, velatum^l saepe videri
Vertier ad lapidem^m, atque omnes accedere ad aras:
Nec procumbere humi prostratum, et pandere palmas
Ante deum delubra, nec aras sanguine multo
Spargere quadrupedum, nec votis necere vota.*

quæ

72. 93. 97. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæ. Walch. corpora animabus carensia. glossema explosum sapiunt. Lactantius audiatur de Opif. 1. 11: *Corpus vas est - quo animus, id est homo ipse verus continetur.* ibid. c. 19. 1: *corpusculum-hominis receptaculum est.* L. 5. 21. 11: *Animus, in quo solo est homo etc.* Büñ.

e) *corporalibus dediderunt*] Sic Bon. Tax. Pen. Reimm. Goth. Bodl. Cott. Emman. Ven. 1472. vtraque 1478. et Paris. Melius sane, quam Lipf. 2. Cant. Cauc. Sublac. Ven. 1471. Parrh. Ven. 93. 97. Ald. *dederunt.* Büñ.

f) *acies corporalis*] L. 7. 13. 11: *quum mentis acies multo clarior quam corporis.* Aciem de oculis dici frustra quidam negant. Ipse Cicero 5. Fin. 28: *Bonum incolomis acies, misera cecitas.* Seneca ad Helu. c. 9. *Undecumque ex aquo ad calum erigitur acies.* Alia plura Heinf. ad

Ouid. L. 4. Metam. 463: *acie torua - vidit.* Büñ.

g) *philosophus ac poeta*] Lucretius. Cell.

b) *Et faciunt animos*] Lucretius Lib. 6. v. 51. apud quem est *Efficimus*, vbi noster *Et faciunt.* Cell.

i) *quum hæc diceret*] Edidi hæc ex MSS. Bon. Tax. Pen. Pal. Goth. Reimm. Lipf. 1. et 3: Büñ.

k) *Nec pietas vlla est*] Lucretius eiusdem Lib. 5. v. 1197. seqq. Cell.

l) *velatum*] Recte Petr. de Mari-dat de Pileo ed. Lugd. 1655. 4. p. 142 *velatum*, inquit, non refertur ad lapidem, sed ad personam VELATAM, quæ versus lapideum simulacrum lapideum vertebatur. Büñ.

m) *Vertier ad lapidem*] Sic libri Lucretiani, atque Lucretio illud *vertier* Libro 1. 711. et L. 2. 926. quoque vsitatum. Præferenda igitur hæc Aldi, Crat. Gymn. Gryph. Betul. Thom. If. lectio alteri Bon. Tax.

quæ profecto si casæ sunt : non oportet sublimes, et excelsos animos auocari ², atque in terram premi ; sed nihil aliud, quam cælestia cogitare. Impugnatae sunt ergo a prudentioribus falsæ religiones ; quia sentiebant esse falsas : sed non est inducta vera ; quia, qualis, aut ubi esset, ignorabant. Itaque sic habuerunt, tamquam nulla esset omnino ; quia veram non poterant inuenire : et eo modo ^{o. p} inciderunt in errorem multo maiorem, quam illi, qui falsam tenebant. Nam isti fragilium cultores, quamuis sint inepti, quia cælestia constituunt in rebus corruptibilibus ⁴ atque terrenis : aliquid tamen sapientiae retinent, et habere veniam possunt ; quia summum hominis officium etsi non reipsa, tamen proposito tenent : siquidem hominum atque mutorum vel solum vel certe ma-

Tax. Pen. Iun. Reimm. Cauc. Vltr. Pal. Lips. 1. 3. Goth. Sublac. Ven. 1471-97. Rost. Paris. Parrh. Tornæ. *vertiere se* ; et pessimè cum pro sodia pugnanti Walch : *vertier se ad lapidem*. Pithæo L. 2. Aduers. c. 14. p. 59. hic Lucretii locus obuersatus est, sed fallitur, ubi putat in Lucretio esse : vinctum *vertier ad lapidem*. Neque *vulgatum*, quod Thomas margo dicit, alios legere in aliquo libro deprehendi. *Bün.*

n) *auocari*] Parrh. quatuor Tornæ. Paris. Ald. Gryph. Sourbron. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Cant. Spark. Walchius legunt *perperam : aduocari*, sed vnicè rectum : AVO-CARI, vti habent MSS. C. C. C. Bodl. Coet. Lips. 2. 3. Goth. Guelferb. Emman. Cant. et Reimm. a prima manu, Sublac. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Gymn. Betul. Crat. Miror Spark. et Valehium non audiuisse Munckerum, legendum *auocari* censerentem ad Fulgent. p. 148. Confirmamus ex ipso Lactantio L. 6. 6. 4-9 : *ut a cælestibus auocatum terrenisque demersum - insensiciant*. n. 9 : *neque fas est animam co-*

lestibus intentam bonis - ab immortalibus suis bonis auocari. L. 4. 27. 16 : *ut auocent a veri Dei notione*. Eadem vis verbi Libro de Opif. c. 18. 5 : *mens auocatur simulacris*. n. 8 : *auocamenta - auocatur*. Conf. Minuc. Fel. c. 14. 4. c. 15. 3. *Bün.*

o) *et eo modo inciderunt in errorem*] eo modo, quo falsas agnouerunt, veram autem inuenire non potuerunt ; inciderunt in multo graviolem errorem, vt nullam dicerent esse religionem. *Cell.*

p) *et eo modo*] Ita Bon. Vltr. Goth. et alii MSS. vt merito Thom. Isæus, Gall. Cant. Spark. Cell. receperint ; atque Thom. et Cell. rectè defenderint. absouum illud *eodem modo*, quod est in Reimm. Cauc. Iun. Lips. et plerisque edd. Sublac. Ven. 1471-97. Paris. Tornæ. Walchius propagauit. *Bün.*

q) *corruptibilibus*] Lips. 2. 3 : *corporalibus*. Non muto prius, quod et in pluribus scriptis et editis omnibus. Vid. L. 2. 8. 68. L. 7. 3. II. Vocabulum Tertull. de Animæ Testimon. c. 2. Reimm. coniunxit *corporalibus, corruptibilibus*. *Bün.*

15 maximum in religione discrimen ⁊ est. Hi vero quanto fuerunt sapientiores; quod intellexerunt falsæ religionis errorem: tanto facti sunt stultiotes; quod esse aliquam veram
 16 non putauerunt. Itaque quoniam facilius est, de alienis ⁊ iudicare, quam de suis: dum aliorum præcipitium ⁊ vident; 17 non prospexerunt, quid ante suos pedes esset. In vtraque igitur parte et summa stultitia inuenitur, et odor quidam sapientia ⁊: vt possis dubitare, quos dicas ⁊ potissimum stultiores ⁊, illos ne, qui falsam religionem fuscipiunt; an eos, qui
 18 nullam. Sed, vt dixi, venia concedi potest ⁊ imperitis, et qui se non esse sapientes ⁊ fateantur: his vero non potest, qui, 19 sapientiam professi, stultitiam potius exhibent. Non sum equidem tam iniquus, vt eos putem diuinare potuisse ^{b. c.}, vt veri-

⁊) *hominum atque mutorum - in religione discrimen*] de Ira 7. 7. Bün.

s) *facilius est, de alienis*] respexit ad Terentii locum adductum a Lactantio L. 3. 4. 7. Senec. ep. 109: *homines plus in alieno negotio videre, quam in suo.* Cic. 3. Tusc. 30: *Proprium est stultitia, aliorum vitia cernere, obliuisci suorum.* add. Omeis. ad Iuvenec. 1. 661. Gronou. ad Phædr. 4. fab. 9. p. 85. Bün.

t) *præcipitium*] Ex hoc loco singularis probatur in Fabri Thesaurio, at in Lips. tert. legitur *præcipitia.* et est sane pluralis longe frequentior aliis; at iterum Lactantius L. 1. 1. 23: *vt per præcipitium labantur.* de Ira 4. 13: *præcipitium videbat.* Bün.

u) *odor quidam sapientia*] Sparcius subnotauit: *vestigium quoddam explicationis causa, vt puto.* Admodum amat hanc elegantem locutionem L. 6. 12. 26: *quasi odore quoddam veritatis resenti.* L. 6. 22. 1: *quem nec odor quidem virtutis attingerit.* L. 7. 1. 11: *philosophos veritatem ista leuiter odoratos, vt tamen vnde eos odor ille sapientia tam suauis, tam iucundus adflaret, nullo modo senserint.*

Eodem sensu L. 3. 17. 11: *si vel exiguam veritatis auram colligere potuisset.* ODOR vero pro tenuissimo rei alicuius gustu ponitur secundum Barth. L. 17. Aduers. c. 2. fin. Bün.

x) *quos dicas*] Frequentius: *vtros* dicunt alii, sed defendit nostrum in raro opere Despaucierius Commentar. Grammat. f. 253. Bün.

y) *potissimum stultiores*] Peccat noster Vallæ L. 1. Eleg. c. 13. quod in bimembri oratione hic et L. 7. 25. 1. superlatiuo: *potissimum* est vsus, fuisset enim *potius* dicendum, sed et hic vindicauit Lactantium Despaucierius c. 1. Bün.

z) *vt dixi, venia concedi potest*] Rectum *potest* ex Bon. Tax. Pen. Cauc. Reimm. Lips. Goth. et parè modo dixit num. 14. ad quem provocat: *veniam habere possunt, et sequitur n. 18: his vero non potest, sc. venia concedi.* Bün.

a) *se non esse sapientes*] Ita, negatione ante esse posita, duo Bonon. Tax. Cauc. Pal. Reimm. Bün.

b) *diuinare potuisse*] MSS. *potuisse*: vulgati *debuisse.* Cell.

c) *diuinare potuisse*] Goth. Gryph. Bctul.

veritatem per seiplos inuenirent, quod fieri ego non posse confiteor: sed hoc ab his exigo, quod ratione ipsa prestare potuerunt. Facerent enim prudentius, si et intelligerent, esse aliquam veram religionem: et, falsis impugnat, aperte pronuntiarent, eam, quæ vera esset, ab hominibus non teneri. Sed mouerit eos fortasse illud: quod si qua vera esset religio, exereret se ac vindicaret; nec pateretur esse aliud quid-

Betul. Tornæ. Thom. Gall. Spark. Walch. *debuisse*, et Heumannus facile, inquit, *adparet Lactantium scripsisse: debuisse, quod et Thomas edidit, non profertur aliam e MSS. suis scripturam.* At MSS. Lipf. Reimm. Bodl. Emman. Cant. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Ifæus habent: *potuisse*, quæ vox mihi videtur textui magis respondere propter consequentia verba: *quod fieri ego non posse confiteor - exigo, quod ratione ipsa prestare potuerunt.* Hoc vltierius vrget n. 21: *videre nullo modo poterant - aliquis scire nullo pacto potest.* add. n. 23. 24. 25. Bün.

d) *esse aliquam veram religionem*] In scriptis tantum est *esse aliquam veram*; in vulgatis *esse aliquam religionem*: Aldus vtrumque fert, *veram* cum MSS. et *religionem* cum vulgatis. Prius editi Rom. et Ven. consentiunt cum manuscriptis. Cell.

e) *esse aliquam veram religionem*] Bonon. antiquis *esse aliquam religionem* habet, et *inducenda est*, inquit Thomas. *illa dictio: veram; quia, nisi veram religionem ignorarent, tamen aliquam esse religionem intelligere potuerunt.* Heumannus probat hanc ab Ifæo, Gall. Cant. Sparkio receptam emendationem Thomafianam. MSS. Angl. Goth. Lipf. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Tornæ. *esse aliquam veram.* his plenius Ald.

Crat. Gymn. Gryph. Betul. exhibent *esse aliquam veram religionem.* Non possum dubitare vnam ex duabus postremis esse veram lectionem; siue enim subst. *religionem* exprimas, siue subaudias, perinde est. Aperte hæc verba respiciunt ad sect. 15: *raptofactio sunt stultiores, quod esse aliquam veram non putauerunt.* Dixerat, philosophos et doctos diuinare non potuisse, QVAENAM et QVALIS sit vera religio, intelligere vero tamquam prudentes potuisse, esse ALIQUAM VERAM, camque, QVAB VERA esset, ab hominibus (profanis) non teneri. n. 20 - 24. respice n. 12. et n. 13. L. 1. 2. 5. Bün.

f) *exereret se ac vindicaret; nec pateretur*] Sic Angl. Goth. et Lipf. 1. 3. Parrh. Ald. Crat. Gryph. Betul. Thomas. Il. Fhyf. Gall. Cant. Spark. Cell. legunt. At Tornæ. *exereret se ac vindicaret, nec pateretur.* Gymn. *exereret se ac vindicaret, nec.* Walch. *exereret se ac vindicaret, nec.* Vtraque Ven. 1478: *exereret se vindicare, nec.* Ven. 1493. 97. et Paris. 1513: *exereret se ac iudicaret, nec.* Ven. 1471: *exereret ac vindicaret, nec.* Rost. *exereret ac indicaret, ne pateretur.* Reimm. *exereret se, ut vindicaret, nec pateretur.* Heumannus pro *vindicaret* rescribit: *vendicaret*, quasi spectandam daret publice; et vt glossema delet verba: *nec pateretur esse aliud quidquam.* Poterant sane abesse; leguntur tamen in omnibus scriptis et editis, sola variatio in *nec,*

- 21 quidquam. Videre enim nullo modo poterant, quare, aut a quo, et quemadmodum religio vera opprimeretur, quod est diuini sacramenti, et cælestis arcani; id vero, nisi doceatur,
- 22 aliquis scire nullo pacto potest. Summa rei hæc est: Imperiti et insipientes falsas religiones pro veris habent; quia neque veram sciunt, neque falsam intelligunt: prudentiores autem, quia veram nesciunt; aut in iis, quas falsas esse intelligunt, perseverant, ut aliquid tenere videantur: aut omnino nihil colunt, ne incidant in errorem: quum idipsum maximi
- 23 sit erroris, vitam pecudum sub figura hominis imitari. Falsum vero intelligere, est quidem sapientiæ, sed humanæ: ultra hunc gradum procedi ab homine non potest. itaque multi philosophorum, religiones, ut docui, sustulerunt: verum autem scire, diuinæ est sapientiæ; homo autem per seipsum peruenire ad hanc scientiam non potest, nisi doceatur
- 24 a Deo. Ita philosophi, quod summum fuit humanæ sapientiæ, adsecuti sunt, ut intelligerent, quid non sit: illud adsequi nequiverunt, ut dicerent, quid sit *s*. Nota Ciceronis vox est *b*: *Vtinam tam facile vera inuenire possem, quam falsæ*
- 25 *conuincere*. Quod quia vires humanæ conditionis excedit; eius officii facultas nobis est adtributa, quibus^t tradidit Deus scientiam veritatis. cui explicandæ quatuor posteriores libri seruient. Nunc interim *k* falsa, ut cœpimus, detegamus.

I III. Quid igitur maiestatis possunt habere simulacra, quæ fuerunt in homunculi potestate, vel ut aliud fierent, vel

vt

vbi quædam: *ne*. Frequentissimæ in libris confusiones verborum: *exferere* et *exercere*. Vid. L. 2. c. 3. n. 4. not. et *vindicare* et *vendicare* non differunt, prior vero orthographia rectior. Vid. Nolten. Lex. Antibarb. p. 149. Nec mirum, *vindicare*, *iudicare*, *indicare* confundi, uti sæpe *index* et *vindex*; quod multi docuerunt. Vid. Drakenb. ad Sil. Ital. 2. 456. p. 99: Ego quidem adquiesco in recepta priori. Similis fere obiectio Lact. 5. 21. 7: *Cur Deus hac se-*

vi patitur, nec cultores suos aut vindicat aut tuetur? Bün.

g) *quid non sit - quam quid sit*] Ex Cic. 1. Nat. D. 21. fin. *quid non sit citius, quam quid sit, dixerim*. Bün.

h) *Nota Ciceronis vox est*] Lib. I. de Nat. deor. cap. 32. extr. Cell.

i) *est attributa, quibus*] Reimm. *attributa est, quibusque*. Bün.

k) *Nunc interim*] L. 2. 4. 25. Vid. L. 1. 7. 11. not. Reimm. *mox: detegemus*. Bün.

a) *apud*

vt omnino non fierent? iccirco apud Horatium ^a Priapus ita loquitur:

*Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum;
Quum faber incertus, scammum faceretne Priapum,
Maluit esse deum. deus inde ego, furum, auiumque
Maxima formido.*

Quis non fit tanto hoc custode securus ^b? Fures enim tam stulti sunt, vt Priapi tentiginem timeant; quum aues ipsæ, quas terrore falcis, aut inguinis abigi existimant, simulacris fabrefactis, id est, hominum plane similibus, infideant, nidificent ^c, inquinent. Sed Flaccus, vt satyrici carminis scriptor, derisit hominum vanitatem: verum ii, qui faciunt, seriam se facere rem opinantur. Denique poeta maximus ^d, homo in ceteris prudens, in hoc solo non poetice, sed aniliter desipuit; quum in illis emendatissimis ^e libris etiam fieri hoc iubet:

*Et custos furum, atque auium f cum falce saligna,
Hellepontiaci seruet tutela & Priapi.*

Adorant ergo mortalia, vt a mortalibus ^b facta: frangi enim, ^f cre-

^a) apud Horatium] Lib. I. Satyr. 8. Cell.

^b) Quis non fit tanto hoc custode securus] Non est hemistichium Horatianum, vt in ceteris impresis existimatum adparet, sed prosa ipsius Laetantii ironice loquentis. Hæc Isæus. Hoc peius Spark. et Walch. ex impresis - posset quis coniecere hemistichium hoc Horatianum esse etc. At vero poetas plane ignarus esset, qui id coniecisset, quum prima syllaba in securus semper sit longa. Bün.

^c) aues - infideant, nidificent] Huc pertinet egregius locus Minucii Fel. c. 23. l. Bün.

^d) poeta maximus] Virgilius. Cell.

^e) emendatissimis] Elegantiam huius vitæ ostendit Gronovius ad

Senec. 1. Ira c. 5. p. 12: homo optimum et emendatissimum natura opus. de gradu alia plura Falster. Suppl. L. L. p. III. Bün.

^f) Et custos furum, atque auium] Ex Lib. 4. Georgic. v. 110. Cell.

^g) tutela] Emmenesio ad h. I. Virgilii tutela est imago. Sed num ea vox præter insigne nauale, vt Lact. i. 11. 19. dictum, id valeat dubito. Est igitur hic proprie defensio, vt ex n. 6. hic adparet, vbi: qua vanitas ab his sperare tutelam, qua ueri semetipsa non possunt. Arnob. L. 2. p. 89: dii certi certas apud vos habent tutelas, licentias, potestates etc. Bün.

^h) vt a mortalibus] Lips. 2. et Reimm. aut a mortalibus. Mihi præplacet: aut. Bün.

cremari, perire possunt ^{i. k}, nam et tectis vetustate labentibus sæpe comminui solent: et consumta incendio, dilabuntur in cinerem: et plerumque, (nisi sua illis magnitudo subuenerit, aut custodia diligens seplerit,) in prædam furibus cedunt ^l.

- 6 Quæ igitur insania est, ea timere, quibus ^{m. n} aut ruinæ, aut ignes, aut furta timeantur? quæ vanitas, aliquam ab his sperare tutelam ^{o. p}, quæ tueri semetipsa non possunt? quæ peruersitas, ad eorum præsidia decurrere ^q, quæ ipsa, quum violantur, inulta sunt, nisi a colentibus vindicentur?
- 7 Vbi ergo veritas est? vbi nulla vis adhiberi potest religioni; vbi nihil, quod violari possit, adparet; vbi sacrilegium fieri non potest: quidquid autem oculis, manibusque subiectum est, id vero ^r, quia fragile est, ab omni ratione immortalitatis est

d) *cremari, perire possunt*] Rotundus ita Goth. et duo Lips. quam vulgari lectione, *cremari possunt ac perire*. Cell.

k) *cremari, perire*] Ita quoque Reimm. Bün.

l) *in prædam-cedunt*] phrasi Liuii 6. 14: *aurum in paucorum prædam cessisse*. Bün.

m) *ea timere, quibus*] Gronou. ita e MS. eleganter: alii *pro quibus*. Cell.

n) *quibus - timeantur*] Hanc elegantiam vnico Gronouii Codici debemus in Obs. Eccl. 17, p. 184. Ceteri scripti et editi: *pro quibus*. Vti Celsus L. 3. c. 11: *pro quibus metuimus*. Walchius quidem a quibusdam codd. MSS. abesse PRO obseruat, sed nullos nominat. Alia exempla Dauis. ad Cæf. 5. B. Gall. c. 9. 1. Conf. Cæf. 7. B. Gall. 44. 4. add. Iustin. L. 24. 2. 7. Bün.

o) *sperare tutelam*] Emman. et Lips. *sperare*, pro quo in editis *speçtare*. Cell.

p) *sperare tutelam*] Sic cum Emman. et Lips. Gothianus, Reimm. Ven. 1471. Crat. Gymn. et Tornæs. rectius, quam Sublac. Rost. Ven. 1472-97. Parrh. Paris. Iung. Ald.

Gryph. Betul. *speçtare*. Imitatur Cyprianum ad Demetrian. f. 328: *Pudeat te, eos colere, quos ipse defendis, pudeat tutelam de iis sperare, quos tu ipse tueris*. Sæpe *sperare, speçtare, expectare* in MSS. confundi docui ad Epit. c. 64. Heumannus coniciebat Lactantium scripsisse: *expectare*. Non puto, motus etiã verbis Epit. c. 25. 5: *ab his aliquod sperare præsidium*. ad rem conf. Lact. 5. 20. 2-3. et Iustin. Mart. Apol. 1. sect. 9. fin. et not. Grabii p. 16. n. 4. Bün.

q) *ad-præsidia decurrere*] vt *succurrere* est opem ferre, sic *decurrere ad præsidia* est opem, auxilium implorare. L. 2. 14. 14. L. 6. 10. 14. iungit: *ad alios decurrisse, præsidium imploras*. Iustinus sæpe L. 14. 2. 6. L. 16. 4. 4. Conf. 3. et 5. L. 20. 2. 11-13. L. 27. 3. 9. L. 28. 1. 1. Apul. 3. Metam. p. 141: *ad auxilium civile decurrere*. Conf. Græu. ad Cic. pro Cæcina c. 23. de secretiori vi huius verbi. Bün.

r) *id vero*] Vero sæpe eleganter abundat, post: *autem*, vt L. 5. 9. 12: *qui autem-in eos vero*. L. 6. 12. 18. L. 7. 11. 10. Vid. not. ad L. 4. 29. 15. Bün.

s) *ex-*

est alienum. Frustra igitur homines auro, ebore, gemmis deos excolunt et exornant^s; quasi vero ex his rebus vllam possint capere voluptatem. Quis vsus est pretiosorum munerum nihil sentientibus? an ille, qui mortuis^{t. s?} pari enim ratione defunctorum corpora odoribus ac pretiosis vestibus illita et conuoluta humi condunt; quae deos honorant: qui neque, quum fierent, sentiebant; neque, quum coluntur, sciunt. nec enim sensum consecratione sumserunt. Non placebat Persio^s, quod aurea vasa templis inferantur, superuacuum putanti, esse inter religiones, quod non sanctitatis, sed auaritia sit instrumentum. Illa enim satius est Deo, quem recte colas, inferre pro munere

*Compositum ius^s, fasque animi, sanctosque recessus
Mentis, et incoctum^a generoso pectus honesto,*

Egredie, sapienterque sensit. Verum illud ridiculum^b sub-

di-

s) *excolunt et exornant*] vnum alterum explicat. Vid. not. 6. 13. 13. vbi bis: *simulacra excolere*. Sic Cyprianus L. 2. ep. 2. ad Donatum: *Quum scieris te esse excolendum magis, te potius ornandum*. Martial. 7. Epigr. 27: *Excolat - palmaeformis*. Eleganter Plinius L. 3. ep. 2. *Mihi ornandus excolendusque est*. de Arriano Maturio honoribus augendo. Illustrat Burm. ex alio Martialis 6. 12. de tonsore: *doctus et hirsutus excoluisse genas*, ad Quintil. 8. decl. 12. p. 178. vbi addit in Quint. c. 1. et Ouid. l. Pont. 7. 59. et Phzdr. 4. 10. 10: *excolere valere quod simplex colere, verebri*. Hic significatus non obseruatus in Fabri Thesauro, nec simplex in sensu rusticae rei. de quo ad Laet. L. 2. 10. 1. Bün.

s) *an ille, qui mortuis*] an ille vsus est qui mortuis? Hos enim condebant, vel rogo imponebant pretiosis indutos, et odoribus conspersos. Cell.

s) *quis vsus - an ille, qui mortuis*] videtur respexisse ad Tertull. de

Corona c. 10: *quid tam dignum idolo, quam quod et mortuo? nam et mortuorum est ita coronari*. De coronatione mortuorum, maxime herorum, agit Scheffer. ad Aelian. Var. Hist. L. 12. c. 7. Cod. Emman. *At ille, qui mortuis*. Reimm. an. Bün.

x) *Non placebat Persio*] Satyra 2. Cell.

y) *Compositum ius*] Ibidem Satyra 2. extrema. Cell.

z) *Compositum ius etc.*] Hos versus noster explicat L. 6. 2. 12: *per mentem sanctam et iustum animum et pectus, quod naturalis sit honestate generosum*. a quo longe abeunt Plautii, et Nebrisensis et Betuleii explanationes. Bün.

a) *incoctum*] i. e. *penitus imbutum*, vt L. 7. 21. 6: *quos plena iustitia et maturitas virtutis incoxeris*. Plura noto ad L. de Ira 13. 4: *in humidis incocta*. male Goth. *inactum*. Bün.

b) *ridiculum*] Bon. Lipf. 2. 3. Reimm. *ridicule*. Bün.

didit: hoc esse aurum in templis ^c, quod sint Veneri donata a virgine pupa ^{d.e}. quas ille ob minutiam ^f fortasse contemse-
 13 rit. Non videbat enim, simulacra ipsa, et effigies deorum, Polycleti, et Euphranoris, et Phidiae ^g manu ex auro, atque ebore perfectas, nihil aliud esse, quam grandes pupas, non a virginibus, quarum lusibus venia dari potest, sed a bar-
 14 batis hominibus consecratas. Merito igitur etiam senum stultitiam Seneca ^{b.i} deridet: Non, inquit, bis pueri sumus, ut vulgo dicitur, sed semper. Verum hoc interest, quod maiora
 15 nos ludimus. Ergo his ludicris, et ornatis, et grandibus pupis, et vnguenta, et tura, et odores inferunt; his opimas et pingues hostias immolant: quibus est quidem os, sed carens officio dentium: his peplos et indumenta pretiosa, quibus vsus velaminis nullus est: his aurum et argentum consecrant,

c) aurum in templis.] Ipsum Per-
 sium, qui Sat. 2. 69: in sancto quid
 facit aurum, et MSS. et Sub-
 lac. et vetustiss. Ven. 1471 - 97. et
 plures sequi praestat, quam Tho-
 mas. Thyf. Cant. aureum. Bün.

d) Veneri donata a virgine pupa]
 Perfluus dicto loco. Vbi scholiastes:
 Solebant virgines, antequam nu-
 berent, quadam virginitatis sua do-
 na Veneri consecrare. In his pupae
 et imagunculæ, quas abdicabant,
 tamquam ineptiis puellaribus valedi-
 cturæ. Cell.

e) Veneri - pupa] Vid. Alex. ab
 Alex. L. 5. c. 18. p. 193. Bün.

f) ille ob minutiam] Pro his vitio-
 se edd. veteres Sublac. Rost. ille
 omittere. Ven. 1471. vtraque 1478-
 93. 97. Parrh. Paris. Crat. Ald. Gymn.
 illa omittere fortasse contempsit.
 Gryph. Betul. Tornæus. ob minusciam.
 Reimm. et Goth. obminuscie. Pre-
 fero ex melioribus MSS. ob minu-
 siam a Thomasio et seqq. receptam
 Arnobii et Apuleii vocem. Contem-
 sit placet Heumanno, in Lips. tert.

contemserat. Reimm. contemseris.
 Bün.

g) Polycleti, et Euphranoris, et Phi-
 diae] Nobiles hi artifices simulacro-
 rum, quorum tempora Plinius 34.
 c. 8. signavit. Polycletum et Phi-
 diam sæpe Cicero laudavit: de me-
 dio Quintilianus Lib. 12. cap. 10:
 Euphranorem admirandum facit, quod
 et ceteris optimis studiis inser preci-
 puos, et pingendis fingendique idem
 mirus artifex fuit. Et Iuuenalis Sa-
 tyra 3. v. 217: Dabit

Hic aliquid præclarum Euphrano-
 ris, et Polycleti. Cell.

b) Seneca deridet] quo libro, non
 adparet, qui forte interiit. Cell.

i) Seneca] Similia loca Senecæ de-
 di ad L. 1. 22. 13 - 14. hic addo ex ep. 115:
 Simillimi pueris, quibus omne ludicrum
 in pretio est - nili quod nos circa ta-
 bulas et statuas insanimus carius in-
 epti? - hoc (aurum et argentum) diis
 velut rerum humanarum maximum,
 quum grati videri volunt, consecrant.
 Paulo ante Rost. Ven. prima 78.
 93. 97: a barbaris. præc. Bün.

k) his

erant ^k, quæ tam non habent ^l qui accipiunt, quam qui illa donarunt. Nec immerito Dionysius Siciliae tyrannus, post ¹⁶ victoriam Græcia potitus ^m, deos tales contempsit, spoliavit, illulit. siquidem sacrilegia sua iocularibus ⁿ etiam dictis prosequabatur. Nam quum Ioui Olympio aureum amiculum ¹⁷ detraxisset ^o; laneum iussit imponi, dicens: æstate graue esse aureum, hieme frigidum, laneum vero vtrique tempori aptum. Idem auream barbam detrahens Aesculapio ^p, incongruens et ¹⁸ iniquum esse ait, quum Apollo pater eius imberbis esset adhuc ac læuis ^q; priorem filium, quam patrem, barbaturum videri.

k) bis - indumenta pretiosa - his - argentum consecrant] Parum abest, quin recipiam lectionem Bonon. *bis - indumenta pretiosa consecrant, his - argentum conferunt*; nam præcedentibus singulis verba sua adiunxit. Conf. Epit. 25. 7. Bün.

l) qua tam non habent] Iterum et eleganter plenius Bon. *qua tam in usum non habent*. Conf. not. L. 1. 18. 18: *in usum habere, est usui habere, vti, in gemino loco L. 6. 13. 13 - 14: quid quid pretiosi habent, in ea conferunt, quibus nec vti possunt, nec gratias agere, quod acceperint - qua sicut VSVI HABENT*. Bün.

m) post victoriam Græcia potitus] Græciam Magnam, Italix partem, a Dionysio subactam fuisse, Iustinus ex Trogo tradidit Lib. 20. cap. 1. et 5. nec plura Diodorus Siculus Lib. 14. At Cicero, eius sacrilegium scripturus Lib. 3. Nat. deor. c. 34. dicit, *cum ad Peloponnesum classem appulisset, et in sanum venisset Iouis Olympii*. Nec vero cessat dubitatio, quia etiam Syraculis in parte Acradina Iouis Olympii templum fuit, Cic. in Verr. 6. cap. 53. cui propius est, illatum illud aureum amiculum vel a Gelone Siculo, vt Cicero habet d. L. vel ab Hierone fuisse, vti est apud Val. Maximum

Lib. 1. c. 1. et, in quo vterque consentiunt, constatum ex manubiis Carthaginensium. Cell.

n) Dionysius - iocularibus] Hæc omnia plenius Arnob. L. 6. p. 205. add. Perizon. ad Aelian. Hist. Var. I. c. 20. Sic Iustinus de Alexandro quodam L. 39. 25: *templo Iouis solidum ex auro victoria signum tolli iubet, facies iocis sacrilegium circumscribens, nam victoriam commodatam sibi ab Ioue esse dicebat*. Sic Brennus (Iustin. 24. 6. 4.) *scurriliter iocatus locuples deos hominibus largiri oportere etc.* Bün.

o) aureum amiculum detraxisset] Vide Ciceronem et Valerium dd. II. Cell.

p) auream barbam detrahens Aesculapio] Vide Cicer. et Valer. dd. II. Aesculapius autem barbatus fingebatur, senilis prudentiæ, medico necessariæ, significandæ causæ. Phallicus poeta carm. 36:

Intonsa semper Aesculapio barba est. Cell.

q) imberbis - adhuc ac læuis] Sublac. Rost. Ven. 1499. 97: *læuis*. male. prius exponit posterius vocabulum. Opponitur *læuis*, *der noch glatt um's Mägul*, barbaturus. Ita idem Apollo Horatio L. 4. Carm. 6. 28. dici-

19 deri. Item pateras, et exuias, et parua quædam figilla^{r. s.},
 quæ simulacrorum protentis manibus^t tenebantur, detrahe-
 bat; et, accipere se illa, non auferre, dicebat; perquam enim
 stultum esse, et ingratum, nolle accipere ab his vltro porri-
 20 gentibus, a quibus bona sibi homines precarentur. Hæc
 ille fecit impune^u; quia rex, et victor fuit: quin etiam se-
 cuta est eum solita felicitas; vixit enim vsque ad senectutem,
 regnumque per manus filio tradidit^z. In eo igitur, quia ho-
 mines sacrilegia vindicare non poterant; oportuit^y deos ipsos
 21 sui vindices esse. At si humilis quispiam tale quid commi-
 serit, huic præsto sunt flagella, ignes, eculei^z, cruces, et quid-
 quid

dicitur lauis. Minuc. Felicem no-
 ster sequitur c. 21. 13: *Apollo tot
 ætatibus læuis, Aesculapius bene bar-
 batus* etc. Pluribus ex Horatio et
 Tibullo illustrauit Burmann. ad
 Ouid. 3. Fast. 45. p. 215. Conf. Span-
 heim. ad Callim. Dian. v. 26. 27.
 p. 150. cur filius Aesculapius barba-
 tus, pater Apollo imberbis. de his
 Beger. Thef. Brand. T. 1. f. 71. Bün.

r) pateras, et exuias, et parua-
 sigilla] Eadem Tullius 3. N. D. c. 34.
 quem consule. Ipse *Victoriolas, pa-
 teras, coronasque* vocat, *que simula-
 crorum porrectis manibus sustineban-
 tur.* Gell.

s) parua - sigilla] Conf. not. ad
 ad L. 7. 3. 19: *tamquam sigilla* etc.
 et Long. de Annul. Signator. Antiq.
 c. 1. p. 6. sqq. Bün.

t) protentis manibus] Sic recte se-
 cunda 1478. vitiose prima 78: *po-
 tentis.* Sublac Rost. Ven. 93. 97: *por-
 tentis.* Cic. 3. N. D. c. 34. et Val.
 Max. I. 1. ext. 3: *porrectis manibus.*
 quod est: *protentis a protendo.* Bün.

u) fecit impune] Iustinus quidem
 L. 20. 5. fin. *insidiis suorum interfe-
 ctum* dicit, sed sine reliquorum fide.
 Valer. L. 1. c. 1. ext. 3. non ab omni
 poena eum exemit, *quia tametsi de-
 bita supplicia non exsoluit, docere*

tamen filii mortuus pœnas rependit,
 quas viuus effugerat. Bün.

x) regnumque per manus - tradidit]
 Mort. Perf. c. 24. 8. Sic Liuius L. 1.
 c. 3: *Auentino regnum per manus tra-
 didit.* Bün.

y) oportuit] pro oportuisset, vt. L.
 6. 24. 14: *Potuit* (pro potuisset) esse
verus Dei cultor, si quis - monstrasset.
 de Mort. Perf. 27. 4: *in fuga op-
 primi facile potuit, si quispiam se-
 queretur.* Liuius 2. c. 38: *si unum
 diem moratus esset, moriendum
 omnibus fuit.* Iustin. 1. 7. 10: *pas-
 surus Cyrus graue bellum* Gracia fuit.
 Sæpe Curtius vt L. 4. 9. 22: *delerè
 potuit - si quis ausus esset vincere.* et
 n. 23: *si superuenisset - oppressurus*
 fuit. c. 12. 18. *Si - superuenisset, in-
 gens clades accipi potuit.* L. 6. 7. 31:
segit. Certitudo maior sub præteriti
 forma exprimitur. Conf. Freinsh.
 ad Flor. L. 4. c. 2. Bün.

z) eculei] Figuram et descriptio-
 nem eculei Pitiscus ad Curt. L. 6.
 10. not. 19. exhibuit. Idem plura in
 Lex. Ant. Rom. T. 1. f. 727 - 729.
 Conf. Cuiper. ad de Mort. Perf. c. 23.
 p. 189. et Weitz. ad Prudent. p. 582.
 cui sua debet N. Abram. ad Cic. pro
 Milone c. 21. adde ibid. Græuium.
 Præter ceteros C. Sagittar. de Cru-
 ciatib.

quid excogitare iratis et furentibus licet. Sed, quum puniunt a deprehensos in sacrilegio, ipsi de deorum suorum potestate diffidunt: cur enim illis potissimum non b relinquunt vlciscendi sui locum; si eos posse aliquid arbitrantur? Quin etiam putant illorum numine accidisse, vt prædones rerum sacrarum deprehensi tenerentur: et sæuiunt non tam ira, quam metu, ne, si deorum iniuriam non vindicauerint, ipsos expectant pœnæ c, incredibili scilicet vanitate, qui nocituros sibi deos putent ob aliena scelera, qui ipsis, a quibus violati spoliati que sunt, per seipsum nihil nocere potuerunt. At enim sæpe ipsi quoque in sacrilegos vindicauerunt: potest id vel casu accidisse, quod aliquando d, non semper. Sed tamen paul-

ciatib. Mart. c. 17. integro, quem tract. altero fere tanto auctoris diligentia auctiorem possideo, et Magius de Euleo. Bün.

a) quum puniunt] Eadem L. 5. 20. 2-10. quæ licet sæpius vrgeant patres, c. 5. Cyprianus ad Demetr. c. 12. f. 328. Arnob. L. 1. p. 11. recte tamen monet Heraldus ad Arnob. L. 1. p. 18. sq. non hæc vera esse $\alpha\pi\lambda\omega\varsigma$, quia Deus vult impietatem ab hominibus etiam puniri. Bün.

b) illis potissimum non] Melius fere Goth. Reimm. et Lips. tert. cur enim non ipsi potissimum relinquunt. Bün.

c) ipsos expectant pœna] Impressi omnes et scripti Vaticani sic habent, quæ quum sit pœnalis non utique usitata, hanc aliter sustineri posse crediderim, quam si pœnas hic pro mœnibus quibusdam, Puris videlicet ac deabus vltimicibus accipiamus. Codex Bæon. habet: in ipsos expectant pœnas, quæ germana, me iudice, leillo oses, si pœnas ibi pro: pœnæ scriptum fuisset. Verum id librarii fuit error. certe verisimile est, ita scripsisse Lactantium: In ipsos expectant pœnas, sicut Livius Libro I: deorum pœnas in omni nomen

Albanum expetitum pœnas, et paulo supra: vt in eum omnes expectant huiusce clades belli. Hæc Isæus, cui accedunt Gall. et Spark. Habent quoque MSS. Cauci et Goth. in ipsos expectant pœna. MSS. Itin. Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. ipsos expectant (expectant) pœna. Lips. 2: ipsos expectant pœnas. Heumannus emendat sic: ab ipsis expectantur pœna. Sed non est, quod repudiemus scripturam XII. Vatican. Angl. Lips. 1. 3. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæz. Thom. et recentiorum: ipsos expectant pœna. Offenderunt in casu pœna, qui hic non est nominatiuus plur. sed datus singularis, pro: ad pœnam: ne si deorum iniuriam non vindicauerint, cultores ipsos dii expectant pœnæ. Sic Seneca Med. Act. 2. 256: quippe te pœna expetit leoque Acastus. vbi recte Gronouius pœna leoque interpretatur ad pœnam capitalem. Huiusce modi est Boethil L. 1. p. m. 57: morti proscripti que damari. Bün.

d) vel casu accidisse, quod aliquando] Sic et Reimm. at Sublac. Ven. 1471. et Rost. vel casu accidisse vel ali-

25 paullo post, quomodo id acciderit, ostendam. Nunc interim quæro, cur illi tot et tanta sacrilegia in Dionysio non vindicauerint ^a, qui non furtim, sed palam deos ludibrio habuit? cur hunc tam potentem ^{f. &} sacrilegum a templis, a cærimoniis, ab imaginibus suis non arcuerunt? cur etiam, sacris rebus ablatis, prospere nauigauit? quod ioco ipse
 26 testatus est, vt solebat. *Videtisne*, inquit comitibus suis, naufragium timentibus, *quam prospera* ^b *sacrilegis nauigatio ab ipsis diis immortalibus tribuatur?* Sed hic fortasse a Platone
 27 didicerat ⁱ, deos nihil esse. Quid C. Verres? quem Tullius accusator eius eidem Dionysio, et Phalaridi ^{k. l}, et tyrannis omnibus comparat, nonne omnem Siciliam compilauit,
 28 sublatis deorum simulacris, ornamentisque fanorum? Otiosum est ^m persequi singula: vnum liber commemorare, in quo accusator omnibus eloquentiæ viribus, omni denique conatu vocis et corporis deplorauit, de Cerere ⁿ Catanen-
 si

aliquando. Nihil muto. Illud VEL exprimit germ. wöhl. Heumannus vel extrudit et quod per quia interpretatur. Bün.

e) *cur - vindicauerint*] Recepti ex Reimm. et Tornæs. 1587. contracte. Goth. *vindicauerint*. cur coniunctiuum præferam indico ad de Ir. 10. 30. not. *quero*, *cur - adificauerint*. Sequentes particulas *cur*, vt quæstiones per se, non a *quero*, considero. Bün.

f) *cur hunc tam potentem sacrilegum*] Sic libri, etiam manu scripti. Mauult *impotentem* Ianus Gulielmi, id est adfectuum non potentem, iracundum. Nonne et *potentem* aptum? regem nempe vult dicere, manifesto sacrilegia facientem. Cell.

g) *potentem*] Sic libri. Ianus Gulielmi mauult: *impotentem*. Sane sic vsus est Lact. de Mort. Perf. 2. 7: Nero tyrannus impotens. adde, quæ noto ad Epit. c. 54. pr. *quum homines furiosi et impotentes minus dominationem suam pudent* etc. sed

præstat libros sequi. conf. n. 20. Bün.

b) *Videtisne quam prospera*] Cicero his verbis refert d. l. 3. Nat. D. c. 34. Cell.

i) *a Platone didicerat*] Plato in Siciliam ter profectus: primo adventu versatus est cum Dionysio maiore. Vide quæ ad Nepotis Dionem c. 2. notauimus. Quis sensus vero Platonis de multitudine deorum fuerit, ex epistola eius vltima ad Dionysium liquet, qua *seria epistola* (*σπουδαία*) dicit *initium esse ó θεός: sequioris, óι θεοί*. Cell.

k) *quem Tullius Dionysio, et Phalaridi*] Verrina 7. cap. 56. Cell.

l) *Phalaridi*] Vid. L. 3. 19. 8. c. 26. 6. c. 27. 5. Bün.

m) *Otiosum est*] Sic Minuc. Fel. c. 23. pr. *otiosum est ire per singulos*. Bün.

n) *vnum liber commemorare, in quo - deplorauit, de Cerere*] Locus minus planus; veteres edd. ita incidunt:

fi^o, vel Ennenfi p. 1. quarum alterius tanta fuit religio^o, vt adire templi eius secreta penetralia viris nefas^o esset: alterius antiquitas tanta^o, vt omnes historiae loquantur, ipsam deam fruges in Ennae solo primum reperisse, filiamque eius virginem ex eodem loco raptam. Denique Gracchanis temporibus^o, 25 turbata republica et seditionibus et ostentis, quum repertum esset in carminibus Sibyllinis, antiquissimam Cererem debere placari; legati sunt Ennam misi. Hæc igitur Ceres, vel 30 religiosissima, quam videre maribus ne adorandi quidem gratia^o licebat; vel antiquissima, quam S. P. Q. R. sacrificiis donisque placauerat: ex arcanis et vetustis penetralibus a C. Ver-

dunt: *unum libet commemorare: in quo - deplorauit. De Cerere. Res videtur planior, si ita distinguas: unum libet commemorare, (in quo - deplorauit) de Cerere. vt cohzteant: commemorare de Cerere; malim tamen distinctionem post deplorauit tollere, et construere: in quo (pro: quo) - deplorauit de Cerere. Nam et deplorare aliquem et de aliquo, eiuem beneuicem, eiuem beflagere, rarius licet, dixit Cicero, quum sæpius valeat: liber eiuem flagere. L. 9. Att. ep. 18: multa - de Cneo deplorabo. Heumannus ad vocem: deplorauit, mendum, inquit, hic agnosco, emendationem non video. Ego olim pro deplorauit tentabam: declamauit, sed me retinet constans librorum lectio. Bün.*

o) *Catanensis*] Bodl. Goth. Reimm. Ven. 1493. 97: *Carinensis*. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 1478: *Cathinensis*. Parrh. Paris. Ald. Tornæ. Gryph. Thom. et phures: *Catanensis*. Cicero, Plinius, Silius Aufonius, Mela, vocali media *Catima*. Vtrumque rectum. Vid. Interpretes ad h. fin. L. 4. 2. 4. et Cell. Not. Orb. Ant. L. 2. c. 12. p. 976. Bün.

?) *de Cerere Catanensis, vel Ennenfi*] Hæc et quæ sequuntur, ex Cic. Verrius sexta sunt, et quidem de Cere-

re Catanensi, ex cap. 45. de Ennenfi, ex cap. 49. Cell.

q) *vel Ennenfi*] Hæc vera lectio; non Sublac. Rost. *Ennenfi*. Ven. 1471. Paris. *Aethnensis*. Ven. 93. 97: *Aetvensis*, vtriusque Ven. 1478: *Aetherensis*. Iidem libri postea in *Aethna*, *Aethna solo*. de Ennenfi conf. Spanhem. ad Callim. Cerer. v. 15. p. 674. sq. Bün.

r) *alterius tanta fuit religio*] alterius, Catanensis. De religione eius Cic. c. l. cap. 45. Cell.

s) *viris nefas*] L. 3. 20. 3. 4. Elmenh. et Wower. ad Minuc. c. 24. Bün.

t) *alterius antiquitas tanta*] ibi: dem c. 49. Cell.

u) *Gracchanis temporibus*] cum Tiberio Graccho occiso magnorum periculorum metus ex ostentis portenderetur. Cicero ibidem. Cell.

x) *Gracchanis temporibus*] add. Val. Max. L. 1. 1. 1. Bün.

y) *maribus ne adorandi quidem gratia*] Idem dicta 6. Verrina c. 45. de Catanensi Cerere: *In sacrario in summo fuit signum Cereris per antiquum, quod viri non modo cuiusmodi esset, sed ne esse quidem sciebant. aditus enim in id sacrarium non est viris.* Cell.

z) im-

- 31 re, immisſis latronibus ſeruis ^a, impune ſublata eſt. Idem
 vero, quum adfirmaret, ſe a Siculis, vt cauſam prouinciæ ſus-
 ciperet, oratum, his verbis uſus eſt ^a: *Seſe iam ne deos qui-
 dom in ſuis urbibus, ad quos confugerent, habere; quod eorum
 ſimulacra ſanctiſſima C. Verres ex delubris religioſiſſimis ſuſtu-
 liſſet*: quaſi uero ſi Verres ex urbibus, delubriſque ſuſtulerat,
 32 de cælo quoque ſuſtulifſet. Vnde adparet, iſtos deos nihil
 habere in ſe amplius, quam materiam, de qua ſunt fabricati.
 33 Nec immerito ad te, M. Tulli, hoc eſt, ad hominem ^b Siculi
 confugerunt; quoniam triennio ſunt experti, deos illos ni-
 hil ualere: eſſent enim ſtultiſſimi, ſi ad eos ob defendendas
 iniurias hominum confugiſſent, qui C. Verri nec pro ſeiſiſ
 34 irati ^c eſſe potuerunt ^{d. e}. At enim Verres ob hæc facinora
 damnatus eſt. Non ergo dii vindicauerunt, ſed Ciceronis in-
 duſtria, qua uel defenſores eius oppreſſit, uel gratiæ reſtitit.
 35 Quid? quod apud ipſum Verrem non fuit illa damnatio, ſed
 uacatio, vt, quemadmodum Dionyſio, deorum ſpolia geſtanti,
 dii immortales bonam dederant nauigationem: ſic etiam Verri
 bonam quietem tribuiſſe uideantur; in qua ſacrilegiis ſuis tran-
 36 quille frui poſſet. Nam frementibus poſtea ciuilibus bel-
 lis, ſub obtentu damnationis ^{f. g}, ab omni periculo et metu

re-

^a) *immisſis latronibus ſeruis*] Lipſ. tert. et Reimm. *immisſis latronibus ſuis*. Recepta recta. Cic. in Verr. L. 4. c. 45: *Eone tu ſeruos ad ſpoliandum ſanum immiſtere auſus eſ.* adde Dauis. ad Cæſ. l. B. Ciu. 24. in addendis et Cortium ad Sall. Iug. 35. 5. p. 585. Büñ.

^a) *his verbis uſus eſt*] Diuinatione in Verrem cap. i. Cell.

^b) *ad hominem*] Sic recte duo Bon. Tax. Pen. Iun. Reimm. Lipſ. Goth. Angl. Sublac. Roſt. Ven. 1471. Thomas. Iſæus, eosque ſecuti et Tornæſ. 1587-1613. Reliquæ: *ad te ipſum hominem*. male. Büñ.

^c) *Verri-irati*] *Ponis caſum dandi*, inquit Walchius, *per grauiſſimum*, pro: IN C. VERREM. Conſtanter uero et Cicero et Lactantius dicunt

iratum cui eſſe, numquam, in aliquem. Otioſum eſt ſingula exempla proferre. Conf. Lact. 3. 25. 17. Ira 18. 11. 12. Büñ.

^d) *potuerunt*] Cum Goth. et Lipſ. ita. Alii *poterant*. Cell.

^e) *potuerunt*] Sic cum Lipſ. et Goth. Cau. Pal. Iun. Reimm. Sublac. Roſt. Ven. 1471. 72. utraque 78. Paris. Tornæſ. 1587: *potuerunt*. Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *poterunt* in futuro. Tandem Gryph. Tornæſ. priores, Thomaf. et ſeqq. in imperf. *poterant*. Büñ.

^f) *ſub obtentu damnationis*] Dam-nati immunes erant a publicis muneribus, atque ita etiam a bellicis. Damnatus autem fuit non exilio, ſed pecunia, lite æſtimata tricies HS. Plutarch. in Cic. p. 864. Cell.

^g) *ob obtentu damnationis*] Sic MSS.

in

remotus, aliorum graues casus, et miserabiles exitus ^b audiebat: et qui cecidisse solus vniuersis ⁱ stantibus ^k videbatur; is vero vniuersis cadentibus solus stetit; donec illum et opibus sacrilegio partis, et vita satiatum ac senectute confectum proscriptio triumuiralis auferret, eadem scilicet, quæ Tullium violatæ deorum maiestatis vltorem. Quin etiam felix in ³⁷ eo ipso fuit, quod ante suam mortem crudelissimum exitum sui accusatoris audiuit, diis videlicet prouidentibus, vt sacrilegus ac prædo ille religionum ^l suarum non ante moreretur, quam solatium de vltione cepisset.

V. Quanto igitur rectius est ^a, omisissis insensibilibus et vanis, oculos eo tendere, vbi sedes, vbi habitatio est Dei veri; qui terram stabili firmitate suspendit ^b, qui cælum distinxit astris fulgentibus; qui solem rebus humanis clarissimum ac singulare lumen, in argumentum suæ vnicæ maiestatis, accen-

in his Reimm. et Sublac. Ven. Parrh. Ald. Gymn. Crat. Gryph. Tornæs. Thom. et sequentes, recte. Male Rost. Ven. 1471. 1493. 97. Paris. *sub obtentu dominationis*; peius vtraque Ven. 1478: *sub obtenta (optenta) dominationis*. Vid. n. 34: *damnatus est*, n. 35: *damnatio*. Hæ voces sæpe in libris confunduntur, vt Lips. tert. c. 6. n. 5: *dominatur*, prae pro: *damnatur*. Bün.

^b) *miserabiles exitus*] Hic, vt sæpe, imitatur Quintil. L. 4. Instit. c. 1. p. 304: *ut nostrum miserabilem, si vinceretur, exitum: ita aduersariorum superbium, si vicerint, utile est credi*. Conf. Vorst. et Torren. ad Val. Max. l. c. 6. n. 10. pag. 67. Bün.

ⁱ) *solus vniuersis stantibus*] Edidi *vniuersis* ex MSS. Reimm. Goth. Lips. 1. Emman. et C. C. C. Tornæs. 1587 - 1613. et Walch. vt elegantius respondeant verbis: *vniuersis cadentibus solus*. Nam hic

omnes (præter Lips. 2. *omnibus*) habent: *vniuersis*. Bün.

^k) *stantibus*] i. e. saluis. Exprimit Ciceronem L. 6. ad Famil. ep. 6: *illam (republicam) cadere posse, stante me, non putarunt*. Conf. Pitificum ad Curt. L. 3. 2. n. 15. not. 88. Bün.

^l) *prædo - religionum*] Sic omnes, vnde vitiosam Cell. *regionum* correxerunt. Et hic imitatur Ciceronem, cui Verres L. 4. in Verr. c. 34. dicitur: *sacrorum omnium hostis religionumque prædo*. et denuo c. 43: *ad istum prædonem religionum*. Bün.

^a) *rectius est*] Bon. *honestius et rectius est*. Cott. *rectius et honestius est*. Bün.

^b) *terram - suspendit*] L. 3. 3. 4: *quibus fundamentis terra librata aut suspen/a sit*. De elegantii vsu verbis consule Gronou. ad Senec. ep. 84. p. 352. et ad epist. 90. p. 410. vbi ostendit, *suscipere et suspendere* rariori vi significare *suffulcire*. Bün.

cendit ; terris autem maria circumfudit ; flumina sempiterno lapsu fluere præcepit ;

*Iussit et extendi^c campos, subsidere valles,
Fronde tegi silvas, lapidosos surgere montes.*

2 Quæ utique omnia non Iuppiter fecit, qui ante annos mille septingentos natus est ; sed idem^d :

Ille opifex rerum^e, mundi melioris origo,

3 qui vocatur Deus. cuius principium, quoniam non potest comprehendi ; ne quæri debet quidem. Satis est homini ad plenam, perfectamque prudentiam, si Deum esse intelligat. cuius intelligentiæ vis, et summa hæc est : ut suspiciat^f, et honorificet^g communem parentem generis humani, et rerum
4 mirabilium fabricatorem. Vnde quidam hebetis obtusique^h

5 deos adorant. Qui quum Dei opera mirarentur, id estⁱ cælum cum luminibus variis, terram cum campis et montibus, maria cum fluminibus, et stagnis, et fontibus ; earum rerum admiratione obstupescit, et ipsius artificis obliti, quem videre non poterant, eius opera venerari, et colere cæperunt, nec umquam intelligere quiuerunt, quanto maior, quantoque mi-
6 rabilius sit, qui illa fecit ex nihilo. Quæ quum videant, diuinis legibus obsequentia, commodis atque vrbibus hominum

per-

c) *Iussit et extendi*] Ex Ouid. Lib. 1. Metamorph. v. 43. Cell.

d) *sed idem*] Goth. Lips. 2. 3. non habent: *idem*, nec agnoscunt Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Habent vero alii MSS. et Ven. 93. 97. Paris. Bün.

e) *ille opifex rerum*] ibidem v. 79. Cell.

f) *suspiciat et honorificet*] Posterior docet rectius esse *suspiciat*, quod est in Goth. Gryph. Tornæs. 1548-1613. Betul. Thom. If. et seqq. quam Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-97. Parrh. Paris. Gymn. Ald. Crat. *suspiciat*. Vid. not. L. 2. 13. Bün.

g) *honorificet*] Memini aliquoties

Cyprianum hoc verbo vti. In Patribus occurrunt quoque Lexicis ignota *inhonoro*, e. g. Saluian. L. 4. Gubern. p. 78. et p. 82. et vers. vulg. Augustini est L. 5. de Ciuit. D. *exhonoratio*, Bün.

h) *obtusique*] Goth. *obtusique*, et sic fuerat in Reimm. vtraque scriptura bona. Vid. Pierium ad Virg. 1. Aen. 567. vbi in Cod. Rom. *obtusis pectora*. Bün.

i) *id est*] Hæ voculæ additæ ex Bon. Tax. Pen. Cauc. Iun. Pal. Lips. Reimm. Goth. Angl. Gymn. Betul. Thom. Tornæs. et recentioribus; neglectæ a Sublac. Ven. 1471-1515. Paris. Gryph. Crat. Bün.

k) *fa-*

perpetua necessitate famulari^k: tamen illa deos existimant esse, ingrati aduersus beneficia diuina, qui Deo et patri indulgentissimo sua sibi opera^l prætulerunt. Sed quid mirum, 7
si aut barbari, aut imperiti homines errant, quum etiam philosophi Stoicæ disciplinæ in eadem sint opinione; vt omnia cælestia, quæ mouentur, in deorum numero^m habenda esse censeant?

^k) *famulari*] Sublac. et Ven. prima 1478. prauè: *familiari*, vbi recte MSS. et Rost. Ven. 1471. et secunda 78. 93. 97. et alix: *famulari*. De Ira 23. 21: *terrenis - famulari*. Plin. L. 2. c. 7: *famulantur sacris*. Prudent. L. 2. Symm. 1082: *desertisque focus*, quibus est famulata iuuentas. Büñ.

^l) *Deo - sua sibi opera*] Ita Bon. Tax. Pen. Pal. Vtr. Iun. Lips. Goth. Reimm. Angl. Guelf. membr. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Betul. Thom. If. Gall. Spark. rectissime. MS. Cauci: *Deo patri indulgentissimo suo sua sibi opera*. nec hoc male. Parrh. *sua sibi opera*. Ald. Crat. Gymn. Gryph. Tornæ. et Sourbrun. *sua opera*. MS. vnus Guelf. *sua ipsius opera*. Walchio constructio: *sua sibi opera est Hebraismus, maxime tamen, vt sibi deleas*. Vindicaueram receptam in Miscell. Lips. T. 3. p. 141. non agnoscens hebraismum, at Walchius ibidem p. 361. promissa disputatione de Hebraïsmis Lat. Linguz, quam adhuc expectamus, nunc hic statuit *ellipsis* mihi non intellectam. Vbi tandem pedem figet interpres, modo est *hebraismus*, modo *SIBI* delendum; modo *ellipsis*, quid aliud superest, quam vt dicatur *pleonasmus*? Mihi satis est cum Turnebo, Taubmanno, Dauisio, aliis, *suus sibi* interpretari: *suus proprius*. Iterum Lactantius L. 3. 28. 20: *qui suo sibi gladio percutit*, vbi noto ipsum Terentium imitari. Sæpe ita Plautus

Captiu. Prolog. v. 5. et v. 50: *seruiat suo sibi patri - suo sibi seruit patri*, et v. 46: *sua sibi fallacia*. Ael. 1. 1. 13: *suo sibi succo*. add. Turneb. Aduers. L. 14. c. 7. pr. Afinar. 4. 2. 16: *suo sibi gnato*. Idem alibi: *suo sibi telo*. Conf. Taubm. ad Amphitr. 1. 1. 171: *suo sibi iumento*. Gell. L. 12. c. 1. inscript. *vt liberos non aliarum, sed suo sibi lacte aleret*, et L. 5. c. 10: *magister suo sibi argumento confutatus est*. vbi Vosf. codex male *sibi* expungit. Minuc. Fel. 10. 4: *Romanis numinibus cum sua sibi natione captiuus* (deus Iudzorum). Sæpe Apuleius Apolog. p. 318: *sua sibi voce suisque verbis se reuincat*. Metam. L. 8. p. 207: *in suo sibi peruolusa sanguine - perefflauit animam*. L. 9. p. 236: *seque cum suo sibi asino occultaret*. in Florid. p. 354: *eum in suo sibi lectulo mortuum offendunt*. Frequentissime Apicius de Arte Coquin. L. 4. c. 2: *de suo sibi fricabis: suffundes ius de suo sibi*. c. 3: *septies legitur ius de suo sibi, cum sua sibi tergilla*. add. L. 4. c. 5. L. 5. c. 3. c. 4. L. 6. c. 2. c. 7. c. 9. L. 8. c. 6. c. 7. c. 8. Immo ipse Cicero de Amicitia c. 3: *factus est consul bis - iterum sibi suo tempore*. Parcus in Lexico Plautino formulam *suus sibi* refert ad Syntaxin insolentem. Büñ.

^m) *in deorum numero*] Vid. Lips. Physiol. Stoic. 2. disl. 14. p. 933. Vosf. 2. Idolol. 3. et 31. Gronou. ad Sen. 5. Benef. c. 25. extr. p. 780. Büñ.

seant? siquidem Lucilius Stoicus ⁿ apud Ciceronem sic loquitur ^o: *Hanc igitur in stellis constantiam, hanc tantam tam variis curfibus in omni aternitate conuenientiam temporum non possum intelligere sine mente, ratione, consilio. quæ quum in sideribus inesse videamus: non possumus ea ipsa non in deorum numero reponere.* Item paullo superius ^p: *Restat, inquit, ut motus astrorum sit voluntarius. quæ qui videat, non indote solum, verum etiam impie faciat, si deos esse neget.* Nos vero, et quidem constanter ^r negamus; ac vos, o philosophi, non solum indoctos et impios, verum etiam cæcos, ineptos, delirosque probamus, qui ignorantiam imperitorum vanitate vicistis. Illi enim solem et lunam, vos etiam sidera deos ⁱ putatis. Tradite igitur nobis stellarum mysteria, ut aras, et templa singulis erigamus; ut sciamus, quo quamque ritu, quo die colamus; quibus nominibus, quibus precibus aduocemus ^s: nisi forte nullo discrimine tam innumerabiles, tam ⁱ minutos deos acruatim colere debemus. Quid? quod argumentum illud, quo colligunt, vniuersa cælestia deos esse, in contrarium valet; nam si deos esse iccirco opinantur; quia certos et rationabiles cursus habent: errant. Ex hoc enim adparet deos non esse; quod exorbitare ^t illis a præstitutu-

ⁿ) *Lucilius Stoicus*] Cicero 1. de Nat. deor. c. 6: *Q. Lucilius Balbus, qui tantos progressus habebat in Stoicis, ut cum excellentibus in eo genere Græcis compararetur.* Cell.

^o) *apud Ciceronem sic loquitur*] Lib. 2. de Nat. deor. cap. 21. Cell.

^p) *paullo superius*] eodem libro 2. de Nat. deor. cap. 16. Cell.

^q) *Nos vero, et quidem constanter*] Scite sic et ordinate MSS. Angl. et Lipf. 1. vbi ceteri postponunt copulam: *Nos vero quidem et*, aut, ut Lipf. 2. *equidem* substituunt: *Nos vero equidem constanter.* Cell.

^r) *Nos vero, et quidem constanter*] Sic iam Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Sourbrun. Gryph. Tornæz. omnes. Be-

tul. Isæus, receperant ante Cellarium; illa: *nos vero quidem et* Thomaf. Thyf. Gall. Cant. Spark. et Walch. tantum habent. Goth. *nos vero equidem constanter.* Lipf. tert. et Reimm. *nos vero et equidem constanter.* Bün. ^s) *aduocemus*] notauit ad L. 2. 2. 2. Bün.

^t) *exorbitare*] Cyprian. 1. ep. 12: *exorbitans et a via veritatis exerrans.* (postremum *exerrare* Lexicis ignotum.) Tertull. Apol. 3: *si in nullo exorbitarunt.* c. 8: *exorbitare vultis.* add. c. 16. L. 1. Nation. c. 13. L. 2. c. 2. de Pallio c. 5. Virg. Veland. c. 8. Præscript. Hæret. c. 4. et c. 44. L. 2. adu. Marc. 10. Putauit Gruterus, *exorbitauerit* in Seneca ep. 78. esse germanum, sed merito Gronovius reiecit. Bün.

ⁿ) *pas-*

tutis itineribus non licet. Ceterum si dii essent, huc atque ¹³ illuc passim^a sine vlla necessitate ferrentur^z, sicut animantes in terra; quarum quia liberæ sunt voluntates, huc atque illuc vagantur, vt libuit; et quo quamque mens^y duxerit, eo fertur. Non est igitur astrorum motus voluntarius, sed ¹⁴ necessarius; quia præstitutis legibus officiisque deseruiunt^x. Sed quum disputaret de cursibus siderum; quos ex ipsa rerum, ¹⁵ ac temporum congruentia intelligebat non esse fortuitos: existimauit, voluntarios esse; tamquam non possent tam disposite, tam ordinate moueri, nisi sensus illis inesset officii sui sciens^a. O quam difficilis est ignorantibus veritas, et quam ¹⁶ facilis scientibus. Si motus, inquit, astrorum fortuiti non sunt^b: nihil aliud restat; nisi vt voluntarii sint: immo vero vt, non esse fortuitos, manifestum est, ita nec voluntarios. ¹⁷ Quomodo igitur in conficiendis itineribus constantiam suam seruant? nimirum Deus vniuersi artifex sic illa disposuit, sic machinatus est; vt per spatia cæli diuina et admirabili ratione decurrerent ad efficiendas succedentium sibi temporum varietates. An Archimedes ^{c,d} Siculus concauo ære similitudinem ¹⁸ mundi ac figuram potuit machinari, in quo ita solem ac lunam composuit, vt inæquales motus, et cælestibus similes, conuersionibus singulis quasi diebus efficerent: et non modo

ac-

^a) *passim*] i. e. sine ordine, sine certis legibus, vt libuit: sicut omnia verba contextus produnt. noto ad L. 2. c. 6. 13. et ad L. 3. 9. 5. Bün.
^x) *ferrentur*] Macrob. 1. Somn. c. 18: *signa infixa calo ferantur.* Bün.

^y) *quo quamque mens*] Goth. *quocumque mens.* Bün.

^z) *deseruiunt*] Sublac. Ven. 1471. Rost. *seruiunt.* compositum Ciceroni gratum, tamen in Epitome c. 26. 3. quoque est: *præstitutis legibus seruiunt.* Bün.

^a) *officii-sciens*] vt L. 2. 14. 6: *rerum scios.* Epit. 31. 5: *rerum scientes.* Plura talia Vechner. et Heusinger. ad Hellenol. p. 276. Bün.

^b) *Si motus, inquit, astrorum fortuiti non sunt*] Sensum iam verborum, non ipsa verba Lucilii vel Ciceronis exprimit ex Lib. 2. N. deor. cap. 16. Cell.

^c) *An Archimedes Siculus*] Cicero Tuscul. Lib. 1. cap. 25: *Cum Archimedes luna, solis, quinque errantium motus in spheram illigauit, effecit, vt tarditate et celeritate dissimilimos motus vna regetet conuersio.* Cell.

^d) *Archimedes*] Adparet Lactantium respexisse ad Cic. 2. Nat. D. c. 35: *Archimedes arbitrantur plus valuisse in imitandis sphaera conuersionibus, quam naturam in efficiendis.* add. c. 34. Bün.